Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

“Casa do Advogado Jorge Jungmann”
______________________________________________________________________________________

Rua 1.121, nº 200, Setor Marista - Goiânia/GO - CEP: 74.175-120 - Caixa Postal 15

Fone: (62) 3238-2000 - Fax: (62) 3238-2053 - www.oabgo.org.br - E-mail: oabnet@oabgo.org.br
                                                                                                                                                      Assessoria da Presidência Ofícios 2016

Ofício nº 69/2016-GP

                Goiânia, 10 de fevereiro de 2016.

Ilustríssimo Senhor

Superintendente da Polícia Federal em Goiás

DPF Umberto Ramos Rodrigues

Av. Edmundo Pinheiro de Abreu, nº 826, Setor Bela Vista

Goiânia-GO   CEP: 74.823-030

Assunto: Anúncio de venda de carteira da OAB em redes sociais. Pedido de providências.

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, noticio a Vossa Senhoria que no último dia 09

circulou nas redes anúncio a oferta de venda de carteira da OAB, matéria que foi veiculada pelo

site “Migalhas” (cópia anexa).

Considerando que a venda de carteira da OAB constitui crime e que, em anos

anteriores notícia desta natureza já foi levada ao conhecimento dessa especializada por esta

Seccional com pedido de providências e, ainda, a deflagração da operação “Passando à Limpo”

no ano de 2007, a Diretoria desta Casa comprometida com o respeito e a valorização da

Advocacia, bem como com a imagem da instituição, veementemente repudia tal conduta e

requer a Vossa Senhoria a devida apuração dos fatos, com a consequente identificação e punição

dos responsáveis.

À oportunidade, ressalto que a única maneira lícita de obter o registro profissional

de advogado é por meio da devida aprovação no Exame de Ordem.

Por derradeiro, solicito a gentileza de manter esta presidência informada quanto

às providências adotadas.

Atenciosamente,

Lúcio Flávio Siqueira de Paiva

Presidente

mailto:oabnet@oabgo.org.br